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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Тетрапиррольные макрогетероциклы, к числу

которых относятся порфирины и металлопорфирины, распространены в

природе и находят широкое применение для решения целого ряда задач в

технологии, фармакологии и медицине. В последние годы эти соединения

активно исследуются в качестве противоопухолевых препаратов,

обладающих различным механизмом действия. Прежде всего, это

фотосенсибилизаторы (ФС) для фотодинамической терапии (ФДТ)

онкологических заболеваний [1]. Метод ФДТ основан на способности ФС

селективно накапливаться в ткани опухолей вследствие особенностей

биохимии злокачественной клетки и при локальном воздействии лазерного

облучения определенной длины волны генерировать синглетный кислород и

другие активные радикалы, оказывающие токсический эффект на опухолевые

клетки. Преимуществами ФДТ являются многократное применение при

необходимости и возможность использовать методику, как в качестве

самостоятельного способа лечения, так и в комплексе с другими методами

противоопухолевой терапии [2]. Кроме фотосенсибилизирующего действия

порфирины могут проявлять и радиосенсибилизирующее действие на

злокачественные опухоли. Так, введение карборанового полиэдра в

тетрапиррольные макроциклы приводит к созданию препаратов с двойным

терапевтическим эффектом, позволяющим воздействовать на опухоль как

при облучении светом (ФДТ), так и тепловыми нейтронами

(борнейтронозахватная терапия, БНЗТ [3]). Метод БНЗТ основан на

избирательном поражении клеток злокачественных опухолей путём

накопления в них стабильного изотопа бора-10, который при облучении

тепловыми нейтронами образует высокоэнергетические частицы, которые

разрушают клетки с борсодержащим веществом. Кроме того известно, что

введение борных полиэдров в структуру тетрапиррольных ФС повышает их

фотодинамическую активность по сравнению с неборированными аналогами
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[4]. В связи с вышеизложенным, важное значение приобретает создание

новых методологий и подходов к синтезу карборанилпорфиринов и

изыскание на их основе новых биологически активных соединений двойного

терапевтического действия для ФДТ и БНЗТ. В этом отношении особое

внимание привлекают оригинальные методы синтеза, открывающие новые

пути функционализации порфиринов по периферии макроцикла

структурными фрагментами заданного строения, обладающими

способностью к модификации с карборановыми полиэдрами. Кроме того,

периферийные заместители могут определять избирательность накопления и

другие свойства ФС.

В связи с вышесказанным разработка препаратов двойного

терапевтического действия для ФДТ и БНЗТ является актуальной задачей не

только по причине востребованности подобных систем для практического

применения, но и с научной точки зрения.

Степень разработанности темы исследования. Накоплен обширный

материал по химии, свойствам и биологической активности в области

карборанилпорфиринов в виде публикаций, научных (диссертационных)

работ и обзоров в научных журналах. За годы изучения этих соединений

было показано, что структурная модификация порфиринового макроцикла

позволяет широко варьировать физико-химические свойства порфиринов,

что во многих случаях определяет их биологическую активность. В

настоящее время широко изучаются синтетические мезо-арилзамещенные

порфирины, обладающие большим потенциалом структурных

трансформаций. Поэтому приоритетная задача данного исследования

состояла в разработке препаративных методов функционализации периферии

макроцикла фрагментами заданного строения с целью синтеза новых

карборанилпорфиринов, обладающих биологической активностью.

Цель работы. Целью данной работы является разработка эффективных

подходов к синтезу конъюгатов мезо-аминоарилпорфиринов и β-
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аминозамещенных порфиринов с карборанами и изучение их свойств в

качестве ФС для терапии злокачественных новообразований.

В соответствии с поставленной целью в работе необходимо было

последовательно решить следующие задачи.
— Синтез ряда мезо-аминоарилпорфиринов и β-аминозамещенных

мезо-арилпорфиринов и их металлокомплексов с различными заместителями

в арильных группах, способных вступать в реакции с карборанами.

— Разработка методов синтеза карборанилпорфиринов.

— Идентификация и доказательство строения синтезированных

соединений с помощью современных физико-химических методов анализа.

— Изучение фотофизических свойств и комплексообразования с

альбумином ряда новых синтезированных соединений.

— Исследования биологической активности in vitro.

Научная новизна включает следующие основные научные результаты:

— В настоящей работе предложен одностадийный метод синтеза не

описанных ранее сульфонамидных карборанилпорфиринов

функционализацией аминогруппы 5-(п-аминофенил)-10,15,20-

трифенилпорфирина карборанилсульфонилхлоридами, полученными in situ

окислительным хлорированием соответствующих меркаптокарборанов

трихлоризоциануровой кислотой.

— Впервые получены фторсодержащие порфирины путем конденсации

моно- и тетрааминопроизводных мезо-арилпорфиринов с

пентафторбензальдегидом и последующим восстановлением полученных

оснований Шиффа боргидридом натрия. Показана эффективность

полученных соединений в синтезе карборановых конъюгатов при

нуклеофильном замещении атома фтора в пара-положении мезо-арильных

групп порфирина соответствующими меркаптокарборанами.

— Разработан метод синтеза 4-(о-карборан-1’-ил)тио-2,3,5,6-тетрафтор-

бензальдегида, перспективного синтона для одновременного введения

атомов бора и фтора в аминозамещенные порфирины.

9

— На основе β-аминозамещенных мезо-арилпорфиринов (Ar = Ph, C6F5,

4-CF3C6H4) впервые получена и исследована серия β-малеимидзамещенных

порфиринов, и изучена их реакционная способность с меркаптокарборанами

в условиях реакции Михаэля. Показано, что образующиеся

карборанилтиосукцинимидные производные проявляют высокую

фотодинамическую активность in vitro, которая превышает активность их

неборированных аналогов.

— На основании спектральных исследований показано, что β-

малеимидзамещенные и β-карборанилтиосукцинимидзамещенные

порфирины имеют высокие константы связывания с альбумином и

демонстрируют высокий выход генерации синглетного кислорода, что делает

их перспективными ФС для ФДТ рака.

— Разработан метод синтеза 3-бром-1-[N-(o-карборан-3’-

ил)]малеимида, перспективного синтона для одновременного введения

карборанового полиэдра и малеимидного фрагмента в аминопорфирины.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется

широким практическим потенциалом синтезированных карборановых

конъюгатов мезо-арилпорфиринов для биомедицинского использования в

качестве фото/радиосенсибилизаторов для ФДТ и БНЗТ, а также

диагностических агентов.

— Предложены эффективные синтетические стратегии получения

карборанилпорфиринов, синтезированных на основе доступных

аминозамещенных мезо-арилпорфиринов и карборанов с использованием

удобных методик.

— Показана эффективность полученных конъюгатов в качестве ФС для

ФДТ на биологических объектах in vitro.

— Установлено, что конъюгаты мезо-арилпорфиринов с карборанами

образуют стабильные комплексы с альбумином, основным переносчиком

лекарств в организме, что может служить для адресной доставки молекул

лекарственных препаратов.
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— Выявлены наиболее активные соединения, полученные в настоящей

работе, которые перспективны для создания фото/радиосенсибилизаторов

для лечения онкологических заболеваний.

Совокупность результатов исследования вносит фундаментальный и

практический вклад в решение актуальной проблемы поиска новых

соединений для бинарных противоопухолевых стратегий, таких как ФДТ и

БНЗТ.

Методология и методы диссертационного исследования основаны

на анализе литературных данных и направленной функционализации

аминной функции в мезо-арилпорфиринах карборанами с образованием

карборанилпорфиринов, содержащих биологически активные группы. В

настоящем исследовании использовались такие синтетические методы, как

сульфохлорирование, получение оснований Шиффа, нуклеофильное

замещение, ацилирование, реакция Михаэля. Все полученные соединения

были охарактеризованы комплексом спектральных методов – электронной,

ИК-, ЯМР спектроскопии на ядрах 1H, 11В, 19F и масс-спектрометрии.

Темновая и фототоксичность исследованных соединений была определена с

помощью МТТ-теста.

Основные положения, выносимые на защиту.

— Синтез ряда новых конъюгатов на основе мезо-арилпорфиринов и

карборанов с симметричной и несимметричной системами замещения,

включающими фармакофорные биологически активные функциональные

группы и содержащими различное количество и расположение карборанов.

— Изучение физико-химических и фотофизических свойств

полученных соединений с применением методов электронной,

флуоресцентной, ИК- и ЯМР-спектроскопии, масс-спектрометрии высокого

разрешения, импульсного фотолиза.

— Результаты изучения комплексообразования с альбумином ряда

синтезированных соединений.
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— Результаты исследований in vitro противоопухолевой активности

синтезированных карборановых конъюгатов мезо-арилпорфиринов.

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех

этапах диссертационного исследования: от постановки задач исследования и

разработки методов синтеза до проведения синтетической работы, анализа и

публикации результатов.
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биологически активных соединений, медицинской и органической химии им.

Н.А. Преображенского «МИРЭА – Российский технологический

университет».

Достоверность полученных результатов обеспечивалась

использованием совокупности современных физико-химических методов

установления строения и исследования свойств полученных соединений

(ИК-, ЯМР-спектроскопия, масс-спектрометрия) на сертифицированном

оборудовании. Достоверность фотофизических и биологических

исследований подтверждалась сходимостью и воспроизводимостью

полученных данных в повторяемых опытах и тестах и использованием

точных и надежных методик определения.

Апробация работы. По материалам диссертации опубликовано 6

статей (5 – в отечественных и иностранных научных изданиях,

рекомендованных ВАК и индексируемых в международных базах Scopus и

Web of Science) и 12 тезисов докладов. Основные результаты данной работы

прошли апробацию на всероссийских и международных конференциях:

Юбилейные научные чтения, посвященных 120-летию со дня рождения

проф. Н.А. Преображенского (Москва, Россия, 2016); XII, XIII

Международная конференция «Синтез и применение порфиринов и их

аналогов» (Иваново, Россия, 2016, 2019); XXII, XXIII Всероссийской
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конференции молодых учёных-химиков (с международным участием)

(Нижний Новгород, Россия, 2019, 2020); VI Научная конференция

армянского химического сообщества (с международным участием) «Вызовы

XXI века» (Ереван, Армения, 2019); Всероссийская конференция с

международным участием «Химия элементоорганических соединений и

полимеров 2019» (Москва, Россия, 2019); VIII Международная конференция

по физической химии краун-соединений, порфиринов и фталоцианинов

(Туапсе, Россия, 2020); Всероссийская конференция с международным

участием «Современные проблемы органической химии (СПОХ-2021)»,

посвященная 90-й годовщине со дня рождения академика В. А. Коптюга

(Новосибирск, Россия, 2021); The 45th FEBS CONGRESS (Любляна,

Словения, 2021); III Школа-конференция для молодых ученых

«Супрамолекулярные стратегии в химии, биологии и медицине:

фундаментальные проблемы и перспективы» (Казань, Россия, 2021).

Объем и структура работы. Диссертационная работа общим объемом

187 страниц состоит из введения, литературного обзора, обсуждения

результатов, экспериментальной части и выводов и содержит 59 схем, 6

таблиц и 16 рисунков. Список литературы включает 168 наименований.
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2. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Настоящий литературный обзор посвящен рассмотрению методов

синтеза карборанилпорфиринов и использования их в качестве препаратов

биомедицинского назначения. В течение последних десятилетий порфирины

и их аналоги являются широко исследуемым классом соединений, благодаря

их использованию в различных областях исследований в виде материалов

для фотовольтаики [5] и нелинейной оптики [6], химических сенсоров [7],

катализаторов [8], наноматериалов [9], молекулярных наномашин [10], а

также в качестве агентов для фотодинамической (ФДТ) [11] и

борнейтронозахватной (БНЗТ) [12] терапии рака и других заболеваний.

Структура данного литературного обзора включает в себя два раздела,

в первом будет приведены методы синтеза порфиринов с аминогруппами1, в

которых аминогруппа находится в β- или мезо-положениях макроцикла. Во

втором разделе описаны методов синтеза карборанилпорфиринов и хлоринов

и результаты исследования их биологической активности in vitro и in vivo.

2.1. Методы получения мезо-арилпорфиринов с аминогруппами

Наличие большого многообразия методов функционализации

порфиринов позволяет включать в структуру тетрапирролов множество

различных функциональных групп как в β- и мезо-положения макроцикла,

так и на периферии макроцикла. Эти модификации направлены на

улучшение характеристик соединений для практического применения,

включая фотофизические и биологические свойства молекулы,

амфифильность, биодоступность, метаболическую стабильность и

противоопухолевую активность.

Порфирины, содержащие аминогруппы, являются ключевыми

реакционноспособными соединениями для дальнейших химических

модификаций с целью получения новых конъюгатов широкого спектра

1 Первичные аминогруппы
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применений [13].

Аминопорфирины получают преимущественно восстановлением

соответствующих нитропроизводных [14-23]. Кроме того, в последние

десятилетия все более широкое применение для синтеза аминопорфиринов

находят методы Pd- и Cu-катализируемого аминирования

галогензамещенных порфиринов. Самые популярные методики

восстановления нитропроизводных в ключевые аминопорфирины основаны

на использовании солей олова в кислых средах: Sn [14] или Sn/ультразвук

[15] в соляной кислоте, SnCl2 непосредственно в соляной кислоте [16], в

смеси соляной кислоты и подходящего растворителя, например, хлористого

метилена [17] или используя смесь ДМФА/H2O [18], если реагенты

чувствительны к кислотам. Другим широко используемым методом является

гидрирование или восстановление в присутствии палладия на

активированном угле: H2-Pd/C в ДМФА [19] или NaBH4-Pd/Cв смеси СН2Сl2-

МеОН [20]. Более мягкие условия и более простая экспериментальная

процедура достигалась при использовании восстановительного реагента

HCOONH4-Zn [21]. Также используются NiCl2 и NaBH4 в смеси CH2Cl2-

MeOH [22]. В работе [23] было описано получение аминофенилпорфирина

путем восстановления соответствующего нитропроизводного с

использованием восстановителей LiOH-PhSH или LiOH-меркаптоэтанол и

PhONa.

В этой главе будут рассмотрены различные подходы к синтезу амино-

мезо-арилпорфиринов: 1) получение нитро-, азидосодержащих порфиринов-

предшественников и их дальнейшее восстановление до аминопорфиринов; 2)

конденсация защищенных п-аминобензальдегидов с последующим

удалением защиты, 3) реакции нуклеофильного замещения фторзамещенных

порфиринов с первичными аминами и Pd- и Cu-катализируемого

аминирования галогензамещенных порфиринов.
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2.1.1. Синтез β-амино-мезо-тетраарилпорфиринов

β-Амино-мезо-тетраарилпорфирины получают восстановлением их

нитропроизводных, синтезированных методами электрофильного или

радикального нитрования или прямым β-аминированием. Нитрование

порфиринов проводят с использованием различных нитрующих систем [24-

32].

При нитровании свободноосновного тетрафенилпорфирина 1 (ТФП)

тетрафторборатом нитрония [NO2]BF4 в смеси Ру-СHСl3 образуется β-

нитропроизводное 2 с выходом 15% (Схема 2.1) [24]. Выход продукта

нитрования существенно увеличивается с увеличением

электроотрицательности металла в координационной сфере порфирина.

Использование N2O4 для нитрования различных металлокомплексов ТФП с

Cu (II), Ni (II), Pd (II), Co (II), Fe (III)Cl, Zn (II), Mg (II) 3-9 приводило к

образованию соответствующих β-нитропорфиринатов меди, никеля и

палладия 10-12 с количественным выходом, β-нитропорфиринаты кобальта

13 и Fe(III)Cl 14 были получены c выходами 80 и 53%, в то время как β-

нитропорфиринаты Zn и Mg 15,16 были выделены с самыми низкими

выходами 26-24% (Схема 2.1) [25].

Схема 2.1

Нитрование по механизму электрофильного замещения

свободноосновных мезо-тетраарилпорфиринов, содержащих
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электроноакцепторные группы (2,6-дихлорофенил, 4-цианофенил, 3-

цианофенил, 4-нитро, 5-метилфенил) в мезо-положениях макроцикла

достигается c выходами 29-40% при использовании 25% азотной кислоты

[26]. При действии на металлокомплексы (Cu, Ni, Co) ТФП и тетракис(м-

метилфенил)порфирина 25-30% азотной кислоты получали смесь β,β-

динитросоединений с суммарным выходом до 73%. Из вышеуказанных

смесей пяти возможных региоизомеров, которые могут быть образованы,

выделяли 2,7-динитро-, 3,7-динитро- и 2,8-динитропроизводные 17-20, для

которых были определены структуры на основе спектров 1H ЯМР, включая

двумерные спектры COSY и NOESY [27].

Активно изучалось нитрование порфиринатов в β-положение с

помощью церий (IV) аммоний нитрата (CAN), нитратов талия (III), меди (II),

лития, железа (II), индия (III) и цинка (II). Обработка цинкового комплекса

ТФП 8 CAN или Tl(NO3)3 давала свободноосновный β-нитропорфирин 2 с

низкими 5 и 16% выходами, соответственно [28]. Нитрование медного

комплекса ТФП 3 Cu(NO3)2•6H2O [29] или LiNO3 [30] в системе CHCl3-

AcOH-Ac2O приводит к селективному образованию β-нитропорфирината

меди 10 с количественным выходом. Использование в качестве нитрующих

агентов Fe(NO3)2•9H2O или Zn(NO3)2•6H2O приводило к образованию β-

нитро-5,10,15,20-тетракис(4-метоксифенил)порфирината цинка (II) (21) с

низкими 30 и 12% выходами, соответственно [31]. Нитрование

металлокомплекса индия (III) тетракис(пентафторфенил)порфирина In(NO3)3

в смеси AcOH/Ac2O и последующее деметаллирование приводило к
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образованию свободноосновного 2-нитропорфирина 22 с общим 50%

выходом [32]. Для нитрования описанных выше порфиринов использовали

их предварительно приготовленные металлокомплексы, но в случае

свободноосновного тетракис(пентафторфенил)порфирина было описано, что


[…]


по времени счета единочных фотонов однофотонного счета.

Возбуждение/испускание при 515/660 нм для порфиринов 50,54,63; 507/645

нм для порфиринов 60, 52; 553/650 нм для порфиринов 53 выполняли с

помощью суперконтинуумного лазера Solea™. Частота импульсного

возбуждения была установлена на 10 МГц для всех тестируемых соединений,

кроме 5 (40 МГц); полоса пропускания возбуждения/детектирования 5/10 нм.

Функция отклика прибора (IRF) была получена экспериментально с

использованием Ludox в качестве стандарта рассеяния. Графики остатков

показали случайное распределение во всех случаях. Время жизни

флуоресценции было установлено с использованием программного

обеспечения FluoFit (PicoQuant, Германия). Время жизни флуоресценции

оценивали с помощью многоэкспоненциальной модели по уравнению (3):

I(t) = ∫t
-∞IRF(t′) ∑n

i=1 Ii×exp((-t-t′)/τi) dt′ (3),

где Ii - амплитуда, τi - время жизни i-ой компоненты распада, n - число

компонент распада. Добротность модели оценивали с помощью критерия χ2

(близкого к 1 для наилучшего результата), а также с помощью контроля

автокорреляционной функции.

4.3.5. Спектры триплетного состояния

Спектры триплетного состояния и кинетика гибели триплетных

состояний порфиринов 50, 52-54, 60 и 63 измерялись с использованием

стандартной установки для импульсного фотолиза (длина оптического пути

20 см, возбуждение осуществлялось через многополосные сине-зеленые
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оптические фильтры поглощения 400-510 нм или 480-560 нм, 80 Дж/15 мкс).

Сигналы регистрировались фотоэлектронным умножителем ФЭУ-38 (МЭЛЗ,

СССР) на длине волны 400-760 нм в органических растворителях (этанол,

пропанол-1, ДМСО). Все растворы перед использованием дегазировали.

4.3.6. Константы связывания с ЧСА

Растворы порфиринов 50, 52-54, 60 и 63 и ЧСА в ФБР смешивали и

давали уравновеситься в течение 1 часа перед анализом. Связывание

контролировали при комнатной температуре. Спектры поглощения

порфиринов (1 мкМ) в отсутствие или в присутствии ЧСА (дублированные

разведения от 0.2 мкМ до 50 мкМ) регистрировали в диапазоне 300–800 нм с

шагом 2 нм (ширина щели 2 нм). Значения константы диссоциации (Kd) для

комплексов порфирин-ЧСА были рассчитаны из измерений поглощения при

425 нм с помощью GraphPad Prism 6 (GraphPad Software, Inc., США)

(нелинейная регрессия, связывание с насыщением: связывание с одним

сайтом) с использованием уравнения (4):

A = Amax×[ЧСА]/(Kd+[ЧСА]) (4),

где [ЧСА] - концентрация ЧСА, Amax - абсорбция всего связанного

порфирина, A - абсорбция при различных концентрациях ЧСА. Значения Amax

были получены путем гиперболической экстраполяции экспериментальных

данных на более высокие концентрации ЧСА.

4.4. Исследования цитотоксичности и внутриклеточного накопления

Клеточная культура

В работе использовали клеточную линию аденокарциномы толстой

кишки человека HCT116 (American Type Culture Collection, США), которые

культивировали в среде DMEM (ПанЭко, Россия) с добавлением 10%

эмбриональной телячьей сыворотки (HyClone, США), 2 мМ L-глутамина, 100

ед/мл пенициллина и 100 мкг/мл стрептомицина (ПанЭко, Россия) (полная

среда) при 37°С, 5% СО2 во влажной атмосфере.
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Препараты для исследований

Соединения 25, 35, 50, 52-54, 60 и 63 растворяли в виде 10 мМ

исходных растворов в ДМСО и хранили в замороженном виде при –20°C.

Размораживали непосредственно перед экспериментом и готовили водные

разведения в полной среде.

МТТ-тест для исследования цитотоксичности

Темновая цитотоксичность новых соединений оценивалась с помощью

анализа конверсии формазана (МТТ-тест) после 72-часового непрерывного

воздействия лекарственного средства. Цитотоксичность при данной

концентрации лекарственного средства рассчитывали как процент

поглощения в лунках с клетками, обработанными порфирином, по

отношению к оптической плотности контрольных клеток-носителей (100%).

Значения IC50 (концентрации, ингибирующей рост на 50%) определялись как

концентрация соединения, которая ингибировала превращение МТТ на 50%.

Для измерения цитотоксичности, активируемой светом, клетки HCT116 (104 в

190 мкл полной среды, 96-луночный формат) обрабатывали порфиринами 50,

52-54, 60 и 63 (0-50 мкМ каждого соединения, двукратные серийные

разведения) в течение 24 часов при 37°C, 5% CO2. После завершения

воздействия на клетки соединения смывали физиологическим раствором, и

монослои клеток освещали лазерами с длиной волны 420 нм (1.5 Дж/см2) или

650 нм (5 Дж/см2 или 30 Дж/см2) с последующим добавлением свежего

раствора среды с 0.5 мг/мл 3-(4,5-диметилтиазол-2-ил)-2,5-

дифенилтетразолий бромида (МТТ), инкубация в течение 2 ч и измерение

оптической плотности при 540 нм.

Для измерения внутриклеточного накопления порфиринов 50, 52-54, 60

и 63 клетки HCT116 (5×104 в чашках Петри 60 мм) обрабатывали 5 мкМ

каждого соединения в течение 24 часов при 37°C, 5% CO2. Клетки

промывали три раза ледяным физиологическим раствором, отделяли

157

раствором трипсин – этилендиаминтетрауксусная кислота и сразу же

анализировали на проточном цитометре FACSDiva (BD Biosciences, США;

возбуждение 405 нм, испускание 710 нм и 780 нм). Две длины волны

излучения использовались для точного обнаружения флуоресценции с

учетом спектральных различий (хотя и незначительных) отдельных

соединений. Для каждого образца было собрано десять тысяч

флуоресцентных событий. Данные анализировали с помощью программного

обеспечения FACSDiva.

Флуоресцентная микроскопия

Клетки HCT116 выращивали на круглых стеклянных покровных

стеклах в течение 72 часов до достижения 70% конфлюэнции ко дню

эксперимента. Среду заменяли на ту же среду без сыворотки, и к культуре

клеток добавляли соединения 50, 52-54, 60 и 63 (по 1 мкМ) на 1 ч, затем

промывали физиологическим раствором. Визуализацию клеток проводили на

инвертированном микроскопе Eclipse Ti-E с конфокальным модулем А1

(Nikon Corp., Япония). Для визуализации клеток использовали следующие

параметры: изображения размером 512×512 пикселей регистрировали

объективом Apo TIRF 60x/Oil DIC N2, флуоресценция порфиринов при

возбуждении диодным лазером 405 нм, излучение регистрировали фильтром

BS 20/80 в пределах 560-570 нм. Длины волн были выбраны на основе

автофлуоресценции 50, 52-54, 60 и 63 в ДМСО. Совместная локализация 60 с

органеллами была исследована с использованием LysoTracker Green DND-26

(Invitrogen), MitoTracker GreenFM (Invitrogen) и трансферрина-FITC (Nanocs)

для лизосом, митохондрий и эндосом, соответственно. Окрашивание клеток

выполняли в соответствии с инструкциями производителя. Флуоресценцию

LysoTracker Green DND-26, MitoTracker GreenFM и трансферрина-FITC при

длинне волны возбуждения 488 нм, фильтр BS 525/50 нм. Одновременную

визуализацию карборанилпорфирина 60 и органелл выполняли путем

двухканального анализа оптических плоскостей в многоканальном режиме с
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использованием набора дихроичных зеркал и фильтров. Изображения

анализировали с помощью программного обеспечения NIS-Elements Nikon

(Nikon Corp., Япония).

Для определения супероксид-анион-радикала и жизнеспособности

клеток при фотоактивации карборанилпорфирина 60 клетки HCT116

выращивали в чашках Петри диаметром 35 мм со стеклянным дном при 37°C,

5% CO2 в течение 48 часов. Соединение 60 (5 мкМ) или носитель (0.05%

ДМСО) добавляли еще на 24 часа. Затем клетки промывали культуральной

средой и инкубировали в свежей культуральной среде в течение 3 ч с

последующей загрузкой 5 мкМ MitoSOX Red, 50 нМ MitoTracker Red CMX

ROS и 18 мкМ Hoechst 33342 (все красители от Thermo Fisher Sci., США) 10

мин при 37°С. Клетки трижды промывали физиологическим раствором. Для

определения целостности плазматической мембраны пропидий йодид (10

мкг/мл) добавляли к полной среде за 10 мин до получения изображений. Для

фотоактивации соединения 60 клетки освещали лазером с длиной волны 405

нм (39 пс, 40 МГц, 2 мВт). Морфологию клеток анализировали на

конфокальном лазерном сканирующем микроскопе Leica TCS SPE 5 (Leica

Microsystems GmbH, Германия). Автофлуоресценция 60 не мешала другим

красителям.
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5. ВЫВОДЫ

1. Предложены методы синтеза новых карборанилпорфиринов,

содержащих фармакофорные сульфонамидные, фторсодержащие,

малеимидные и сукцинимидные группы, базирующиеся на использовании

ключевых мезо-аминоарил- и β-аминозамещенных порфиринов и карборанов.

2. Разработан одностадийный метод синтеза сульфонамидных

карборанилпорфиринов при реакции аминогруппы 5-(п-аминофенил)-

10,15,20-трифенилпорфирина с карборанилсульфонилхлоридами,

получаемыми in situ окислительным хлорированием меркаптокарборанов

трихлоризоциануровой кислотой.

3. Впервые получены порфирины, содержащие функциональные

пентафторфениламиногруппы, путем конденсации 5-(п-аминофенил)-

10,15,20-трифенилпорфирина или 5,10,15,20-тетракис(п-

аминофенил)порфирина с пентафторбензальдегидом и последующим

восстановлением полученных оснований Шиффа боргидридом натрия.

Показана эффективность полученных соединений в синтезе карборановых

производных при нуклеофильном замещении атома фтора в пара-положении

фторфенильных групп карборановыми S-нуклеофилами. Также разработан

метод синтеза 4-(о-карборан-1’-ил)тио-2,3,5,6-тетра-фторбензальдегида,

перспективного синтона для одновременного введения атомов бора и фтора в

аминопорфирины.

4. Впервые получена серия β-малеимидзамещенных мезо-арилпорфиринов

(Ar = Ph, C6F5, 4-CF3C6H4) при ацилировании аминогрупп β-

аминопорфиринов малеиновым ангидридом, и изучена функционализация

двойной связи малеимида в условиях реакций Михаэля

меркаптокарборанами и цистеином, протекающая с образованием

соответствующих тиосукцинимидных производных.

5. Синтезированы малеимидзамещенные карборанилпорфирины при

взаимодействии аминогруппы мезо-аминоарилпорфиринов (Ar = Ph,
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C6H4ОC16Н33) с впервые полученным 3-бром-1-[N-(o-карборан-3’-

ил)]малеимидом.

6. Спектральные исследования показали, что β-малеимидзамещенные и β-

карборанилтиосукцинимидные порфирины имеют высокие константы

связывания с альбумином и высокие выходы генерации синглетного

кислорода. Полученные соединения демонстрируют низкую темновую

токсичность и высокую фотодинамическую эффективность в клеточных

испытаниях in vitro, вызывая гибель клеток по механизму некроза, что делает

их перспективными ФС для фотодинамической терапии рака.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Полученные результаты

диссертационной работы могут являться экспериментальным обоснованием

для проведения дальнейших доклинических исследований

карборанилпорфиринов в качестве потенциальных ФС для ФДТ. Кроме того,

химическая модификация по перефирии мезо-арилпорфиринов карборанами

приводит к созданию карборанилпорфиринов, обладающих высокой

стабильностью, хорошим внутриклеточным накоплением и отсутствием

темновой (собственной) токсичности, что позволяет рекомендовать эти

соединения для дальнейших исслндований в качестве препаратов двойного

действия ФС для ФДТ и радиосенсибилизаторов для БНЗТ.
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