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официального оппонента на диссертационную работу

Алпатовой Виктории Михайловны «Карборановые конъюгаты с

мезо-арилпорфиринами: синтез и свойства», представленную на соискание

ученой степени кандидата химических наук по специальностям 1.4.8. - Химия

элементоорганических соединений и 1.4.9. - Биоорганическая химия.

Мезо-арилпорфирины являются синтетическими аналогами природных

макроциклов - хлоринов, бактериохлоринов и др., а обилие синтетических

подходов для модификации самого макроцикла и его периферических

заместителей делает порфириновые системы удобными молекулярными

платформами для создания биологически активных соединений с заданным

набором свойств.

Создание борсодержащих конъюгатов порфиринов это сложная

междисциплинарная задача, актуальность которой связана с разработкой

подходов к получению препаратов для сочетанной терапии онкологических

заболеваний (ФДТ и БНЗТ). Кроме того, подобные системы могут быть

использованы в качестве тераностических препаратов, в которых

макроциклический фрагмент выполняет диагностическую функцию. Это, в

свою очередь, помогает решить чрезвычайно важную и трудоемкую задачу по

определению фармакокинетических параметров борсодержащих препаратов и

оценке распределения бора в тканях и органах. Именно созданию подобных

систем посвящена диссертационная работа Алпатовой В.М.

Диссертация построена по общепринятой схеме, она состоит из

введения, литературного обзора, обсуждения полученных результатов,

экспериментальной части, сделанных на основе работы выводов, а также

списка цитируемой литературы. Работа содержит 59 схем, 6 таблиц и 16

рисунков и изложена на 187 страницах. Список цитируемой литературы

включает 168 наименований.

Во введении приведены обоснование актуальности и значимости

исследования, сформулированы цели и задачи диссертационной работы.

Литературный обзор представляет собой подробный анализ существующих

синтетических подходов к получению мезо-арилзамещённых порфиринов и их

направленной фукнционализации. Рассмотрены подходы к получению

конъюгатов синтетических порфиринов с карборанами клозо- и нидо

структуры, а также сформулирован круг актуальных задач и рассмотрена

проблематика получения карборан-порфириновых систем.

Экспериментальная часть и обсуждение результатов содержат данные о

синтезе, методах исследования, физико-химических и спектральных

характеристиках полученных продуктов, а также описание исследованных

процессов, их особенностей и закономерностей. Важной частью работы

является исследование биологической активности ряда синтезированных

соединений. Выводы, сделанные диссертантом, полностью отражают

полученные результаты.

В ходе работы Алпатовой В.М. предложен ряд подходов к получению

карборанил-содержащих порфиринов:

- предложен одностадийный метод синтеза карборанилпорфиринов с

сульфонамидным спейсером посредством функционализации аминогруппы

замещенного ТФП;

- разработан метод введения перфторарильных заместителей на основе

конденсации моно- и тетрааминопроизводных мезо-арилпорфиринов с

пентафторбензальдегидом и последующим восстановлением полученных

оснований Шиффа боргидридом натрия. Причем дальнейшая модификация за

счет нуклеофильного замещения атома фтора в пара-положении показала

высокую эффективность при синтезе конъюгатов на основе

меркаптокарборанов меркаптокарборанами.

- предложен ряд ~-малеимидзамещенных порфиринов в качестве

стартовых синтонов для получения конъюгатов меркаптокарборанов и

цистеина. В основе процесса лежит реакция Михаэля. Стоит также отметить

малеимидный спейсер может быть введен в конъюгат с использованием

предложенного автором 3-бром-1-[N-( о-карборан-3 '-ил)]малеимида.

Полученные в работе соединения охарактеризованы набором

современных методов физико-химического анализа, необходимого для

подтверждения состава и структуры продуктов реакций. Оценка медико

биологических характеристик ряда полученных конъюгатов является важным

дополнением к работе и выгодно подчеркивает практическую значимость

исследования. Кроме того, подобная оценка необходима для дальнейшего

получения эффективных противоопухолевых препаратов.

Внимательное изучение текста диссертации и автореферата вызвало ряд

вопросов и замечаний.

1. В работе впервые получен довольно обширный ряд органических и

элементоорганических соединений. Для оценки чистоты и

индивидуальности новых веществ обычно используют элементный

анализ или сочетание данных 13С ЯМР спектроскопии масс

спектрометрии высокого разрешения. Автором данные этих методов

приводятся выборочно. Производили ли запись 13С ЯМР спектров для

всех полученных соединений?

2. На стр. 77 для ряда порфиринов описан синтез малеимидов. Выходы

продуктов варьируются от 20 до 82%. Связывает ли автор данные

различия в процессах исключительно с электронным строением

порфириновых субстратов или на выход влияет растворимость

компонентов реакционной смеси?

3. Проводились ли эксперименты по определению оптической активности

в соединениях 65-66? Каким образом доказывалось сохранение

оптической активности?

4. Чем был обусловлен выбор конъюгатов и соответствующих клеточных

линий для проведения экспериментов по фотодинамической

активности?

5. Имеется ряд терминологических замечаний: в случае кластеров бора

термин «борированный» более уместно заменить термином

«борилированный», использование термина «радиосенсибилизатор»

также вызывает вопросы.

6. В тексте обнаруживается достаточно большое количество

грамматических ошибок. Встречаются стилистические неточности: на

стр. 56 « ... к некротической гибели ... к некрозу», на стр. 99 « ... показал

низкую темную ТОКСИЧНОСТЬ» и др.

7. Кроме того, «несковзная» нумерация полученных соединений местами

затрудняет восприятие материала, а добавление в текст диссертации

спектров ЯМР для некоторых из полученных продуктов упростило бы

анализ спектральных данных.

Высказанные вопросы и замечания носят рекомендательный характер, и

ни в коей мере не снижают общее положительное впечатление от работы.

Достоверность полученных резу ль татов подтверждается проведением

исследований с использованием апробированных методик и привлечением

современного аналитического оборудования, а также их соответствие

актуальным литературным данным.

Результаты диссертационной работы в полной мере представлены в

автореферате диссертации и публикациях автора по теме работы. Сама

диссертационная работа Алпатовой В.М. «Карборановые конъюгаты с мезо

арилпорфиринами: синтез и свойства» является законченным научным

исследованием, направленным на решение значимой синтетической задачи,

соответствует всем требованиям к актуальности, новизне и практической

значимости, предъявляемых к квалификационным работам.

Таким образом, диссертация Алпатовой В.М. «Карборановые

конъюгаты с мезо-арилпорфиринами: синтез и свойства» удовлетворяет

требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в «Положении о

порядке присуждения ученых степеней», утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года

(пункты 9-14), а ее автор, Алпатова Виктория Михайловна, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальностям

1.4.8. - Химия элементоорганических соединений и 1.4.9. - Биоорганическая

химия.
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